O FIES encerrou o exercício de 2004, após cinco anos e meio 

de implantação, com 318.679 estudantes beneficiados, sendo que deste total, 6.745 

já liquidaram seus contratos. O valor total repassado às Mantenedoras, relativo ao 

pagamento dos financiamentos estudantis concedidos pelo FIES, foi de 

R$634.453.214,38 (seiscentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e cinqüenta e 

três mil, duzentos e catorze reais e trinta e oito centavos). Para possibilitar o referido 

pagamento, no exercício de 2004 foi solicitada à Secretaria do Tesouro Nacional a 

emissão de 354.419.201 (trezentos e cinqüenta e quatro milhões, quatrocentos e 

dezenove mil, duzentos e quatro) Certificados Financeiros do Tesouro Série E – 

CFT-E, para repasse às Mantenedoras, equivalentes a R$ 600.668.576,15 

(seiscentos milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e seis 

reais e quinze centavos). Além dos títulos emitidos, foi repassado às Mantenedoras 

o valor correspondente a R$ 33.784.638,23 ( trinta e três milhões setecentos e 

oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte e três centavos), 

proveniente de certificados da carteira do FIES, adquiridos por meio de recompra por 

parte do Fundo. 

A inadimplência medida para o período de 2004 foi de 5% 

considerando o somatório dos saldos devedores, e de 6%, considerando a